Memineris illius sanctissimæ mulieris, quàm vidit D. Ioannes, quæ se in cælum recepit, sole circumamicta capite sideribus ornato, lunam pedibus sustinet: eius, lacrymosis moesta suspirijs, quia partui iam vicina: quàm primùm enim ibidem sedem fixit, commouet & erigit internalis ille draco septem capita sua potentissima, eaque coronata & multigata, quatenus eam sic oppugnet, vt partus illius felici omnia in lucem non edatur. O sanctissima Magdalena: iam enim te video in hoc cælo pedum Domini, diuini solis illis luce circumdatam, tuam animam illustrante, tot fulgissimis ornatam stellis, quot adu'tor virtutes hoc in opere emicantes; quæ lunam mundi iudicium pede protecis animosa. Gementem te audio, dolentem & suspirantem: nec oblitescio: partui namque vicina languescis. O quàm expressum hic habeo symbolum peccatoris verè penitentis: mulierem partui appropinquantem? quibus angustijs: quo non dolore coarctaris tempore sciendæ confessionis, quomq; tibi Deo oculos apertente ista peccata tua clariùs agnoscis? An hic te statui-

I.
Allegoria
de muliere in
cælo.

Ratuisti? Perpende quàm cito diabolus in eam se moueat illam turbaturus, cuiusque partum conaturus interimeret: capta sua, Pharisæos inquam, incitat. Orditur de turba primarius domus patrum familiaris illi aduenienti detraheere calumniator, & de Christo illam recipiente; quem ceteri sublequuntur. Christo licem intentans; qui a de remissione agit delictorum. Pharisæum à diabolo motum considera: qui in intimo cordis sui meditullio grauem Christo & Magdalene processum intemat.

Tob 24. 17. reprobis vaticinium: Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis. Improbis lux offendi, & oriente aurora turbatur, quasi mortis umbram illam abominatur, eo modo quo vespertilio splendore lucis obcaecatur: eius etenim splendor eum in summas compellit angustias.

L. 16. Mor. Hoc autem accidit: interprete Doctore Morali quando peccator ad meliora conuertitur: etenim de tenebris prodit peccatorum, velut aurora oriens fulgentissima, velut qui de noctis caligine ferentior effulcescit. O Magdalena, quæ se progreditur? velut aurora rutilis pulchra nubibus lacrymarum, gemituum, suspiriorum, sic ut illam admirantibus nobis liceat exclamare, annuente Divo Gregorio: Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?

III. Magdalene eum. Quæ est ista, non iam peccatrix, sed Sancta? Quæ est ista, sic conuersa, sic mutata, ut iam eam inuicem mundus agnoscat, diuino conspectui gratissima ut sol formosissima, ut luna venustissima, demonum oculis terribilissima, ut castrorum acies ordine digesta prudentissimo? Porro Pharisæo mortis umbræ reputatur, etenim ut vespertilio obtenebratur, ei sique lucis radijs excæcatur. Calumnijs ac dictijs, ipsam Christumque grauat, & intra se de utroque modis loquitur indignissimis. Hic si esset Propheta, sciret utique quæ & qualis est mulier, quæ tangit eum: quia peccatrix est, nec se ab illa tangi pareteret; quæ criminum omnium sententia est terribilissima.

Certum etiam erat, quod egrediente illa de Egypto Pharaos eorumque exereitus eam alectaretur, & in veterem coegete repedare seruitutem. Expendit D. Hieronymus, ex quo mutatus est Rupertus illud Exodi, quod populus Israel egressus de Egypto de Ramese in Sochoth, profectus sit in Eram deinde in Phihahiroth, ubi Dominus Moysi præcepit, ut castra metarentur. Castra metentur & regione Phihahiroth,

IV. Magdalena Pharisæus ut

quæ est inter Magdalem, & mare, contra Beelse-Pharathon, Beelzaphon (ait D. Hieronymus) in linguam persequi nostram vertitur Dominus Aquilonis. Aquilo pars tur. est frigidissima. Qui dicitur Dominus Aquilonis Exo. 14. 2. (sic Rupertus) quia ansa superbia elatus dicit: Sedebit in monte selsamenti, in lateribus Aquilonis. Etenim extra dubium est, quod homine de Egypto peccati discedente, confestim aduersarium sibi sentiet Dominum illum Aquilonis, diabolum interpretor, & persecutorem acerbissimum, donec ab incepto deserueat pedemque referat itinere: & saltem quantum in se est ab incepta non desistet oppositione.

V. Freqvens mihi est in ore, Pharisæum hunc esse comædia morionem: & spectare licet in comædia graue quoddam Regum facinus exhiberi: adsum Rex & Regina, grana de filijs agentes inter se negotia, his ut rebus maximi momenti studiosius occupantur: quia verò morioni omnia videntur incongrua, quæ præter cibum potum & delicias agitantur, tædiolam hinc censet ille conferentiam, fremet obmurmurans dentibus, plures ineptias efficiens quàm verba, quàm in syllabas. Et hoc nunc agitur. Quænam inter Christum & Magdalenam, quærit D. Ephrem Syrus, agitantur, tanti momenti, tantique ponderis, cor animamque concernentia? Cuncta cordis sui arcana enuntians omniaque ipsi absque sono, mulie. peccatrice. & voce exponit. Multo minoris negotij est quod exterius os perficit, quàm quod internus animam, & longè nobilior est id, quod non videtur, quàm quod oculis exponitur patetque mortalium. Quos confert in corde sermones? quos edit gemitus? quas internas proponebat rationes, ut alter David? Tibi dixit cor meum: exquisiuit te facies mea: faciem tuam Domine requiram: Domine mi, tibi ut Deo loquitur cor & anima mea, hoc vnicum in votis mihi est, ut vultum tuum ad me conuertas benigniorem, solis instar, dum enim hic suum ad terram deflectit, illum luce, calore, & optimis mille replet influentijs. Quid non rerum agebat ibi Christus in intimo Magdalene meditullio? quænam illi præponebat argumenta? quibus blanditijs eam excepibat & lenimentis?

Viden fatuum hunc morionem? hanc aspiciat torus mulierem, & cogitationum suarum fremit dentibus, nunc canino dente illum, nunc ipsam conuulsi excipiens: & verbis pauca plurimas effudit ineptias. Hic (sic ille) se esset Propheta. Hic si: contempnibiliter & aspernatorie de Christo calumniator loquitur, eo modo quo locij obganite consueverant. Quis est hic? Hunc nescis.

V. Pharisæus ludioni comædia comparatur.

Pf. 26. 8.

103

Mat. 21. 10
lon 9. 29.

Ccccc

Ad Dan.
apud Li-
30. Gen.
27 f. 190.
co. 2. ad fi.

VI.
Propheta
nō sciunt
omnia.

nescimus unde sit. Hic si (Iudionem audi) esset
Propheta, sciret virgine, qua & qualis est mulier
hæc, cuiusque vita, sarrago scilicet. & cloaca vi-
torum. Ergone cogitas à Prophetis nihil ignora-
ri? Quærit D. Hieronymus. Magnus & excel-
lens Propheta fuit Isaac, cui Deus in visione ma-
nifestavit, id quod prius cum benediceret filio
suo Jacob nedum non intellexerat, sed insuper &
delusio fuisse perhibetur. Jacob nesciuit quod
Rachel idola secum detulisset, unde illam postea
mortis exposuerat. Samuel inter vates non infer-
ioris notæ, quem David Moyli statuit compa-
rem; cum illi Deus præciperet vt in Regem un-
geret vnū de filiis Isai, in primo aberravit, quem
nobilem ceteris præferbat sic vt illum Deus me-
lius intruere debuisset. & idem illi contigit in
reliquis septem Davidis patris illius natu senio-
ribus. Elifeus duplici spiritu donatus, quem ab
eximio suo magistro Elia successione receperat,
Propheta fuit eminentissimus, & nihilominus il-
li multa Deus sub silentio celauit, vt patet in fa-
cto Sunamitidis. Dominus celauit à me. Reuoca
in memoriam Danielem & Zachariam, quàm an-
xiè interrogent ab Angelis mysteriorum exposi-
tionem, quæ visiones ostensa complerebantur
abscondita: nam quantumvis illustris quis sit Vi-
dens, non sequitur eum omnia scire, & cum la-
tere nihil absconditum: & non semper, & quo-
tiescumque quidam se illis offert, omnis vita no-
runt illius institutum. Præclatus colitur esse va-
tes Elifeus, & dum pedibus eius moesta præuo-
luitur vidua, dubius hæsit & animo suspensus:
quia quid rerum illi accidisset, ipse Videns igno-
rabat. Nathan celebratur Propheta perspicax, &
ipso Dauide præclarior: & eo tempore, quo Da-
uid templi fabricam animo concipiebat, nec hic,
nec ille diuinam circa hæc nouerat determina-
tionem; etenim suis Deus inspirat Prophetis, quo
modo, quando & quicquid illi bene placuerit:
sicut ex doctrina D. Hieronymi confirmat opti-
mæ Theologiæ Doctor primarius D. Thom.

4. Reg. 4.
27.

4. Reg. 7.

2. 2. q. 172.
per totam.

VII.
Christus
vt sol for-
dibus nō
inquinat-
tur.

L. 6. de a-
dit. p. 134.

Deinde, sciret, inquit, quia peccatrix est, nec
ad sui contactum mulierem permitteret omni-um
suffragio spurcissimam. O caput lingue, excla-
mat D. Petr. Chrysol. & tu ignotus, solem à
sordibus non inquinari, ab immundis non ma-
culari, qui licet sterquilina perurat, ipsa illu-
minat, ille verò purissimus in se manens nullam
contrahit immunditiam. Hoc ita congruè cal-
lauerunt Gentiles, ex iudicio D. Cyrilli Alexan-
drini, vt ea de causa solem appellauerint Phœbum,
id est, purum, immaculatum, verbo inter Græ-

cos maxime vitato, nempe Phæbare, id est pur-
gare, mundare: credebant enim solem, quem vō
Deum adorabant, adeo purum esse, vt nedum
nullam pateretur maculam, aut ex rebus immun-
dis fuliginem contraheret; quibus suos infun-
debat radios, sed potius eorum virtute emissa
purgaret. Et hoc ita fiebat, vt teste præfato Au-
ctore, quotiescumque sese peccator radijs expo-
neret solaribus, sic vt eum illuminarent, purga-
tum eum esse mundumque opinarentur. An te la-
tet, inquit D. Petr. Chryfolog. non inquinari
non infirmari medicum, ex aegroti contactu.
Starcora coningunt, sed non coningunt solem:
medicum cum sangu vulnera, puer do nos polluit:
sulicem quamuis tangat vasa, non potest maculare
cum supplicat. Heu quàm malè iteratus in le-
ge tua sanctissima, quæ cum aeternam agnos-
cat ipsum Deum, ipsum promulgans; hoc vni-
cum curauit, vt quædam sancta decernens ge-
neralia, eundis hominibus obseruanda, non
nullas adiungeret circumstantias particulares,
vel verba, per qua Christus exciperetur, demon-
strans, quod licet homo sit euidem cum alijs na-
tura, non tamen sit isdem culpis subditus &
imperfectioribus. Hic si esset Propheta. O sto-
lidum caput, non enim hunc nouisti, de quo
murmuras, & quanta sit eius virtus motumque in-
tegritas.

D. Gregor. exponit de Christo illud Moyli
vaticinium. *Quis similis tui in fortibus Dominus,*
quis similis tui, magnificus in sanctitate? Flaccida
non est Christo sanctitas, nec aciculis affixa, sed
omnino fortis, in tantum vt nihil sit, quod illum
euincat, sitque ei similes Caietan. ex Hebræo le-
git. *Robustus in sanctitate.* Non est sanctus, vt
alij. *Nullus est sanctus, sicut Dominus: tam enim ho-*
minis, quam aq̄ exerceudo vobis, aliquam inquina-
tionem incurrunt, &c. Saltem commoioem in ani-
ms. Quocirca cum peccatoribus agere formidant.
Sponsa sponso suo respondit: *Laui pedes meos,* Cant. 5. 30.
quomodo inquinabo illos? D. Gregor. interpretatur:
ostendit hic sponsa sibi maxime cauere, à socie-
tate peccatorum, ne tabum aliquod ex peste sibi
contrahat. Confessarij timent, & ipse D. Greg.
timet. In actibus P.N. Dominici legitur die quod-
dam diabolum figuram assumptis peccatoribus,
ea motus intentione, vt virum Dei posset irretire:
quid igitur miramur electos supra modum pec-
catorum refugere consortium? Porro Christus
tanta ceteris eminet vitæ sanctitate, vt nullatenus
sit ijs subiectus, quibus reliqui quantalibet perfe-
ctione conspicui.

D. PETR.
CHRYS.
Ser. 93.

VIII.
Christus
Deus in
lege de-
peccatis
semper
excepit.
Exo. 11. 11.
In 1. Reg.
6. 2. apud
Lipom.
Exo. 15. 10.
119.

Sic

13. p. 9. 37. Sic notant communiter SS. Patres quorum doctrinam Angelicus Doctor complectitur, quod decreta sanciens purificationis mulierum ex partu immundarum, & obligationem seu debitum primogenitorum particularem, quandam innoxuit circumstantiam, qua à rigore & obligatione eorum Christus cuiusque purissima mater exciperentur: *Mulier si suscepto semine pepererit masculinum, immunda erit.* Hanc tu servatae legem & inuenies, quod acumine subtiliori dixit D. Cyrill. Alexand. quod in isto tam generali & communi sancito immunditiae & sterilitatis ex mortuorum contactu contrahendae, verbis omnino singularibus Christum exceperit. In libro Leuitici statuitur quicumque quidquam morticinum tetigerit, immundus habeatur, necdum ipse homo, sed eiusdem vestis, linteam, lignum, vas, & quodcumque morticinum tetigerit, sit immundum: quod si cadaver in domum ceciderit, vel in campum, vel super herbas, &c. vel si passer vulnere accepto in arborem aduolarit, vel super sepes, ibique mortuus sit, quidquid tetigerit, immundum erit & pollutum. *Qui tetigerit morticina eorum immundus erit, usque ad vesperam & super quod ceciderit quidquam de morticinis eorum pollutus.* Sed

IX. Probatur. Deut. 12. 3.

Leu. 11. 31

X. Cur fontes à cada mensi immunditia excipiantur.

D. Cyrill. 1. 14. de ador. in spirit. p. 366.

notandum, monet Deus, ex hac lege me velle fontes aquarum & cisternas excludere. Fontes vero & cisternae, & omnia aquarum congregatio munda sit. D. Cyrillus opinatur hoc ita à Deo decretum ob maximam aquarum necessitatem: si namque ex lapsu passeris mortui in fontem, cisternam vel fluuium aqua haec haberetur immunda, res esset intolerabilis. Eam rem molestissimam & prosus minime ferendam auerent, cum maxime propter ea laberentur adeo ut ex urbibus esset inierdum ac domibus recedendum, earum a quo contaminatu, cum earum usus necessarius, & quo hominum vita carere non potest, ademptus esset.

Sed alia nobis offertur ratio: fontes enim alias purgant immunditias, & aquis ad lotionem utimur. Si vero illae forent immundae ex cadaueris immunditia, quid superesset quò possent emundari? Immundus non est fons, quia quid immundum in illum incidit: non enim hoc illum inquinat, tunc potius ille hoc expurgat. Immunda erat Magdalena & per peccatum reddita morticinum, cuius mors omnem superat mortem. Porro tu veim. aduertas Pharisae, Christum esse fontem aquarum viuientium, gratiarum vberiorum, imò infinitarum: ne hoc tibi perfluas, quod ad illum accedente peccatrice,

ipse polluat, magis quam ipsa sidera. Fons non polluitur, nec cisternae ex cadaueribus in eas inciditibus damnantur immundae. Per fontem Christum intelligimus, ut dictum est, originem, principium & primam gratiarum omnium quae Christus de ipso procedunt, scaturiginem. Cisternae eius fons est, & sunt ministri, in quibus deposita & seruata sunt eius mi-

agorae potestatis peccata remittendi, sanandi & ministri mundandi peccatores: si namque illis accedentibus, illi polluerentur, quid medij vel remedij quò sterentes illae purgentur immunditiae? Patres Confessantij, ne peccatores quoslo dedignemini, ne fugiatis, cum hoc Simone Pharisaeo, eiusque consortibus, quos, ut habeo ex D. Arguliano representat Iudas, dicentes: *Recede à me, noli me tangere, quia mundus sum*: ne contrahas rugas, ne dedigneris, ne peccatores asperneris: sciam ne timore percellas, ne in fugam compellas, at- teude quod te Deus cisternam esse statuerit, ad quam lauandi conueniant. Sequere consilium D. Pauli, ut tali ratione peccata consideres aliorum, Confessantij peccata te quoque hominem esse infirmum, totes nou & labilem, & nisi te Deus tenuisset, aut sua manu roborasset, in defectu lapsus esses multo prae- mores: & si vique modo in illos non incidis, tras poteris in multo labi peiores, si quaedam te preinat tentatio, vel alliciat occasio suamque tibi Deus manum subrahatur auxiliarem: *Vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans respicere, ne & tu senten-*

104. *Et* Ni fallor consilium spectat Spiritus Sancti: *Ne despicias hominem auerentem se à peccato, neque improperes ei: quoniam omnes in corruptione sumus.* Haec omnia tutanda sunt verba. Primo dicit: *Ne despicias illum qui terga vertit Deo, & se conuertit ad peccatum.* Illum ut abiectum habe & vilem, ut hominem inopem iudicij sensu prauum, ita abominabilem, ut ea sunt quibus afficitur. *Facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt: quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas.* Sic Deus auiram peccatricem. Digi a contemptu foret mulier illa, quantumlibet pro- genie lata nobili, quae nupta Regi, illum repudiaret, & sperto marito thoro, Maurum sequeretur, nuberetque adultera iugitimo; & illa si- militer, quae tam vili forderet animo, ut reie- ctis opibus, gazis, regisque omnibus in foetidissimum se volutabrum inticeret maculandam. *Qui nubiabim in crocei, amplexati sunt stercorea.* Toren. 4. 5.

Hunc

Ps. 14. 4. Hunc dedignate, vilique facito, ille licet sit, quemcumque esse volueris: etenim hanc de viro sapientem, sanctoque fert David censuram. *Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus.*

Psal. 118. *et s.* Nec hoc ad eod multum, si tu illum despexeris, flocci que feceris, cum & ipse Deus tales aspicietur. *Speruisti omnes descendentes de iudicij tuis: quia inuisa cogitatio eorum.* Verum tamen qui peccato valedicit, Deoque manum porrigit, legis illius spondet obseruantiam, illum ne spernas: rem etenim agit omni dignam estimatione: quod si illum non negligas, nec habeas fastidio, qui demersus in fluitum, de profundo conatur exire, tuamque simplex manum exerceat, suam ipse extendens, ut tuam expurgens eius promoveas egressum: ne illum fastidiosus repellas ad te confugientem, qui iam adhibet ut de peccatis emergat, oraque sis illi presidio.

Secundo dicit, ut recorderis omnes nos hanc naturam sortitos esse corruptam, & si cadat hic hodie tu heu cecideris, & cadere nunc possis: & cum omnes defectibus subdamur & imperfectionibus, tuas intuitus, non tibi nauseam pariant aliena. *Omnes in corruptione sumus.* Ne prætereamus dignum sancto Spi im dilectum. Secundo monet peccatores, ut per penitentiam stentus se ad Deum ex corde conuertant, illis certo certius promittens, quod quantumcumque graues fuerint, si toto corde conuersi fuerint, illos peramanter excipiet, nedum illos habens fastidio, sed infinitis insuper cumulaturus beneficijs. *Quam magna misericordia Domini, & propitiatio illius conuertentibus ad se.* Rem exponit S. pagina per admirationem, quando verba deficiunt, quibus illa pro rei dignitate & amplitudine declaretur. Sic David Dei celsitudinem exponit. *Quis Deus magnus, sicut Deus noster?* Similiter gloria declarat amplitudinem. *Quam magna multitudo dulcedinis tua Domine, quam præparasti diligentibus te!* Quanta Dei benignitas, quanta clementia, quam amica affabilitas, quam conuertentes ad se propitijs excipit, quantum blanditijs fouet penitentes! Non illos cum fastu dedignante recipit, non asperè, non viliter excipit, sed sinu dilato, & apertis brachijs, ut in prodigo conspiciamus. Et inde talis gratia, tanta benignitas: Vtique nos nouit intime, nostræ naturæ non eum latent infirmitates, nostra illi nota est miseria, supina ignorantia, malitia maxima & astutia, quæ nos verspellis ille satanas studet incautos illaqueare: *Non enim omnia possunt esse in hominibus: quoniam non est immortalis filius*

XIII.
Similitudo.

XIV.
Suadet peccatorum Dei misericordiam.

Ecl. 17. 28

hominis & in vanitate malitia plauerunt. Viribus pellent homines languescuntibus, & nedum omnia non possunt, aut per se in omnibus præualere: sed etiam ipsi sepe numero vires deficiunt, mortales sunt mille calamitatibus obnoxij atque vitales, ipso labaro nauique mutabiliores: quam vel vnicuius venti flatus valet ad ima demergere perituram. Hoc est, *Non est immortalis, id est, immutabilis: nihil facilius hæc & illac, & in quamlibet partem locumque traiecitur: & secum trahunt inimicum carnis si perpetuum eum non placet, nisi quod despicit rationi, & hoc illum mulcet, ducit, satisfacit, placetque illi amplius, quod est pessimum: In vanitate malitia plauerunt.*

Quia vero liceret obijcere: quomodo ergo Deus hoc perfecte potest in tam abiecto vilique vermiculo? Addit: quid hoc te rapit hæc in homine fieri: quandoquidem hoc idem quotidie nobis ad oculum contingit in creatura, quæ mundus non habet eminentiorem. *Quis lucidius sole, Ecl. 17. 28. & ipse deficiet?* Quid ipso sole venustius, & qui sedem habet maxime securam, cum sedem in altissimo habeat celorum fastigio? nihilominus Eclipsim interdum patitur, & luna se illi ostris oculis obijcit mediam, lucemque eius obtenebrat: deinde nubecula à vento conchata caliginem illi offundit, & eum obnubilat. Si hæc in sole peragantur, qui corporalis extremum obtinet perfectionis, ex lucis suæ dignitate, & locum pessidet securissimum utique in celorum altissimis: quid tantopere moueris hæc in homine contingere: qui in altero miseriæ atque inconstantia degit extremo: nec est creatura miseris & grauioribus magis exposita calamitatibus? *Quid nequius, quam quod cogitauit caro & sanguis?* Et hoc arguetur, q. d. ut inde trahas argumenta, ad humanæ infirmitatis cognitionem, & ne peccatorem spernas conuertum, qui propitijs conficius miseriæ, simplex postulat à te subsidium. *Et hoc arguitur.* Fac conclusionem. Si Deus summa puritas, in quem nullus potest defectus cadere veligium, quem nulla potest defectus culpa seu peccatum inquinare: tanto misereatur affectu peccatori illumque paratur & sustineat suis: adhuc criminibus implicatum, tam benigne suscipiat, quando peccati penitens ad eum toto corde conuertitur, quid tibi faciendum incumbit, qui tantum abes ab illa diuina perfectione, quantum vicinus ut in eadem labaris mentis infirmitates, in quas hic incidit, imò & grauiores?

XV.

Si Deus eo solo quod nostra sit illi perspecta infirmitas, ita peccatori compatitur, eumque longanimitas expectet sceleribus involutum, sustinet, fovet & vltis suscipit dilatare ad se conuertentem: tu, qui huius habes expectantiam, tibi quid credis faciendum? O fatuos Phariseos: etenim hæc erat illis culpa familiaris, qua fatuosi peccatores dedignabantur, & ab accessu procul arcebant illos indice demonstrantes: vt diximus in casu adulteræ: *Hæc mulier modo de-*

Vide Hom. Prehensa est in adulteris: & nunc hic ait: quæ & 26. n. 52. quæ est mulier hæc, quæ tangit eum quia peccatrix est.

§. 38. Quia peccatrix est. Ignorat Pharisæus virtutem penitentia: cum peccatricem iudicet eam quæ per ipsam mutata est sicut desertum Iacob.

105. **A**liam insuper insipientiam denotant verba Pharisæi, in eo quod ait: Christo non conuenire, vt se ab hac muliere tangi patiatur, quia, inquit, peccatrix est. O Simon. quam ignorans es, & quam parum nosti, quænam sit veræ virtus penitentia, & diuinæ gratia efficaciam, & quantum vno instanti teræ percurratur. etenim in momento trahit Dominus nauiculam de profundo inferni: eamque ad cæli portum vsque sustollit: & quæ praua erat seclerum detestanda colluuius, depositam sit diuinæ gratia pretiosissimum: & peccatricem, qua nulla execrabilior, sanctam procreet, qua nulla feruentior. Narratur de Theodoro monacho quod cum in via perfectionis multum profecisset vitamque suam pluribus annis studio sanctitatis impendisset, iam senio confectus & annis grauis in non leuem ceciderit culpam: quem diabolus eius incensor flagitii, contestum ad desperationis laqueum acriter incitauit, illi persuadens, nullum sibi de Dei misericordia spem superesse remissionis, quia Deo ingratus adeo exisset, & tantis receptis ab eo beneficiis, tanto illum scelere reus offendisset.

Habetur. Intellexit hoc D. Chrysostom. erat etenim Tom. 5. illi apprime cognitus, miste hæc illi tractatum indignum, quem inscripsit. *De reparatione lapsi*, in quo diuina quadam sapientia & spi-

D. Chry. rieu proponit illi, quod licet in graue lapsus Dei præfuisse crimen, Deumque non leuiter offendant: multo longe crimen committeret enormia peccata si de diuina discederet misericordia. Ad Hieron. Bap. de Lanua Tom. 111.

propositum virtutem expenit illi penitentia, terces mi & diuinæ gratia declarat efficaciam, quæ tantum ferico- ta creditur, vt in instanti peccator, & Deo diam. execrabilis, sanctus fiat diuinoque conspectui mirum in modum amabilis, ad hoc autem doctissimum adducit argumentum. Omnibus in confesso est, dæmonem non esse Deo potentio- rem, nec huius nequitiam, illius gratia & mi- rifico dia; iam enim acceptum est illud Spiritus S. axioma; *Sapientiam non vincit malitia*. No- vimus autem potentiam, & nequitiam diabo- li, quæ tanta est, vt in momento ex iusto fa- ciat peccatorem, & in instanti ex supremo cæ- lorum vertice in abyssum præcipitet inferni; do- mestice notum est, quid in ipso Satana propria operata sit malitia, qui de lucente mutatus est in Luciferum; ex supremo omnium An- gelo, imo creaturarum omnium euasit in dia- bolum totius barathri sceleratissimum; qui Dei amicus erat integerrimus, inimicus factus est infensibilis, improbitate pessimus, qui fue- rat primus sanctitate; & hoc pluribus actura non est annis diebus, aut horis sed vnicò in- stanti, vnicò momento; hoc enim Christus si- militudine fulguris declarauit. *Videbam sata* Luc. 10. *nam sicut fulgur de caelo cadentem. Quid ful-* 18. *guri proprium est? Vt non sit, nec compre-* *hendi quid possit, quod tantam vnicò momen-* *to percurrat teræ regionem. Sicut fulgur,* *quod exiit ab Oriente & paret vsque in Occidentem.* Sic Luciferò contigit eiusque ascelis, qui cum tanti essent, adeoque sancti, atque in cæli altissimo culmine, gratia, densique pleni, Deo per amorem quam proximi, & Deus plis per gratiam, vnicò instanti, de tota hac lapsi sunt altitudine ad infimam vsque profunditatem, & qui prius Angeli erant de ore venustissimi, facti sunt sicut dæmones favore horridissimi.

Quid ita mirandum? quid ita percellit ti- more sanctiores? potissimum cum sciant mul- tos, qui Deo erant gratissimi, in puncto fa- ctos fuisse peccatores, Deique inimicos ingra- tissimos. Hoc in malo efficere potest diaboli malitia. An ergo plura non poterit gratia in bono Deique brachium omnipotens? Hoc po- test, & hoc agit; etenim crebro peccatorem abyssu culparum immersum vnicò instanti illis educit, atque ad sublimem euehit sanctitatis altitudinem; vt quem grauissimum prius ex- horreretur peccatorem, iam piissimum dili- gas, & qui quondam totius inferni fuerat ha- buaculum, nunc sit gloriæ Dei templum, & D d d d d Ss. Tri.

1. Reg. 1. 8 SS. Trinitatis mansio dignissima. Hoc est

P. 112 4. 6 (inquit ille) quod Cantico suo celebravit Anna

D. Chryl. Mater Sanctis piissima femina, & deinde

Rex Psalmographus: Suspirans de pulvere reg-

num, & de stercore origens pauperem, ut sedeat cum

Principibus, & solum gloria teneat. Si enim ca-

codicum tantum posuit, ut te in veritate illa ac

fastigio virtutis in extremum malitia detruderet:

multo magis Deus in praesentiam te poterit vindicare

libertatem, nec in ea solum, sed tibi multo felicio-

rem, quam suis prior, perficere. His congruenter

expedit verba hanc Pfalterii: Hodie si vocem eius

audieris. Quid est hodie? D. Paulus explicavit

esse vitæ tempus, & singula eius momenta. An

ergo vno instanti tantum fieri posse credimus?

Vtique: non enim Deus tempus requirit longi-

us ad tui remedium, quam diabolus ad tui

damnationem. Memineris, inquit Ninivitarum,

quorum ita scelera accreuerat enormitas,

ut ad caelum usque pertingeret: attende

quantillo tempore mutati sint. Tempus exiguum

potuit universam eorum abolere impietatem. Con-

sidera latronem, qui vnicuique momento diuinæ

gratiæ subsidio mutatus est in Apostolum, & de

cruce, supplicii loco: pulpium crexit ex quo

Christi gloriam, eius Evangelium, atque sacra-

tissimi sanguinis extolleret efficaciam. Latro

hanc longo tempore paradisi introitum impetavit,

& vnicuique momento peccata totius vitæ simul abster-

git, atque ante Apostolos officij gratiæ premium

suscepit.

Idem confirmat D. Hieronymus, ex ipsius Da-

vid actu celeberrimo: nam in eo ipso Psalmo

Miserere me veræ poenitentiae declarat efficaciam.

Prægrando fuit illius peccatum adulterij lapis

cunctis offensionis: prout & proditorium Vriæ

homicidium. Ita scelerum huic velut abyssi in-

fixus erat, ut Propheta viam non inueniret,

qua illud facie ad faciem impugnaret, nisi

composita parabola, qua peccatum illi suum in-

dicantur. Quam præmium illud cognovit:

exclamavit poenitens: Peccavi. Eodem instan-

ti respondit illi Nathan: Dominus quoque tran-

sit: Huius peccatum tuum. Quid hic D. Hieron?

Totam poenitentiam per anterioris ostendit Psalmus quem

quæsitus, quando ingressus est David ad Beth-

sabe: uxorem Vriæ habuit, & à Nathan propheta

corripuit respondit: Peccavi, Numquid audire me-

ruit. Dominus absolvit peccatum tuum. Graue

peccatum, at longe maior virtus est poenitentiae,

hanc enim hoc Psalmo referant. Adulterio san-

xerat homicidium, & tamen conuersus ad lachry-

mas. Miserece mei, ait, Deus secundum magnam

&c. Tibi soli peccavi: Rex enim eram, & alium

non timebam, &c.

Ecce quam apta S. Doctoris expositio: cum

enim in Vriam, Bethsabee, & populum pec-

casset, ait tamen: Tibi soli peccavi, &c. Progre-

ditur in eodem Psalmo, & notandum, inquit,

quantum terræ vnicuique instanti percurrerit: nam

de peccatore, nedum euasit sanctus, sed tan-

tum diuina gratia roboratur, ut eius virtute se

quoque docere posse poenitentes sibi persuade-

ret. Tantum proficit ut dudum peccator, & po-

nitenti transierit in Magistrum, & dicat: Docbo

iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur. Duo

sunt hic expendenda. Primum: breuitas tem-

poris qua peccator enadit iustus. Facilitatem vul-

nerum in sanitate deorum commutantis. O quam

ulcerata, quam corrupta vulnera! Ipse alio lo-

co hoc declaravit. Pertruerunt & corrupta sunt

excarices meae, &c. Et momento temporis infir-

mitatem sanitas superavit. Secundum: altitu-

do ponderata est ad quam subito peruenit nam

se statuit diuinæ præconem misericordiae, & ma-

gistrum poenitentiae: in eo quod agit & loqui-

tur. Iuxta illud jam se magnum coram Deo

confesbat: quia coram illo magnus est, qui fa-

ciat, & faciendū docet. Qui feceris & docueris

hic magnus vocabitur in regno caelorum. Et hoc

in momento temporis: in momento temporis:

si namque diabolus in momento temporis sua

potuit malitia, illum de summa dejecit celsitu-

dine ad infimam profunditatem, & eximium

sanctum mutare in facinorosum peccato: em-

ul: o melius sua potuit Deus benignitate & fa-

uore, illum in momento temporis virtum creaturam

sanctiorem.

Mitari debemus omnes argumentum D. Hieron. de

Chryl. quod veræ poenitentiae cognoscenda. Pan. 1. 5.

mus efficaciam quod cum tale sit, repetit & Chryl. Latius

prosequitur aliquoties. Attende, inquit, quan-

tumvis gratia tua sint peccata, nequaquam ani-

mo despondeas, imo potius, si quotidie labam-

ris, quotidie ad Deum conuertere. Peccata Tom. 1.

si habueris: no desperes, tamen si quotidie pecces,

quotidie poenitentiam age. Quid agis in domo

tua, quando sordibus inquinatur? Illam cuer-

ris: & si quotidie inquinetur, quotidie illam

emundas. Domine, an Deus peccantem me,

perferet patienter? Magna nimis est hanc tua

stultitia, si ista percuntes? si diaboli ma-

litia tam est longanimis, ut si quotidie illum

abiures, & quotidie ad illum rovertaris, te

expectet, & apertis accipiat vlnis: quid non

ager infinita Dei misericordia, immensaque

bonitas,

P. 109 9.
Hie. 3 7.

106.
111.
Dei misere-
cordia
in Dauide
proponi-
tur.

111.
D. Hieron.
ep. 46. ad
Aug. 1. 1.
111.

Pf 50. 15.

Pfal. 37. 6.

IV.

In inflā-
ti peccata
dumit-
tuntur.

Mat. 5. 19.

pan. 1. 5.

Chryl. Latius
sup. 1. 5. in
proam.

Peccata Tom. 1.

bonitas, cuius comparatione tota malitia barathri minor est quam vna scintilla respectu totius Oceani.

V. Peccata sunt finita, Dei misericordia infinita.

In quo nititur fiducia peccatoris? In misericordia Dei. An ergo tu credis à malitia tua huius abyssum superari posse misericordiam? Quantumlibet enormia, multa & multiplicata sint peccata tua, finita tamen sunt, & numerum habent determinatum: Non talis est diuina misericordia. *Dei pietas & clementia mensuram non suscipit, tua autem malitia mensuram habet qualiscumque fuerit tua malitia, humana malitia est. Dei autem clementia & pietas est incircumscripita.* Hinc duo collige. Primum: quod nunquam diuina laesitur à parendo misericordia, nec vnquam euacuari potest indulgendo, quotiescumque ad illam accesseris. Secundum: quam breui tempore operetur: vnico namque momento peccata dimittit. Dico tibi, quanto opus est tempore, vt scintilla decidens in mare, penitus extinguatur? Vno instanti in imperceptibili quod pene declarare est impossibile. Minori adhuc igitur indiget peccator tempore, accedens vt decet ad Deum infirmis pelagus misericordiae, quatenus omnia peccata eius absorbeat. *ut. Cogita semel illud in mari ceciit, nulla poterit stare aut apparere.* Vt ex eadem, quam diximus, patet ratione.

VI. Efficitur peccati magna, maior est gratia.

Tanta est efficacia malitiae, vt vnico instanti debeat demergat & absorbeat omnia opera bona & sancta: nam ita potest esse S. rapam, & omnia habere merita Aonistorum, & actus patientiae martyrum, & penitentiae Confessorum, vt vnico peccato mortifero omnia perdantur, & qui iustus eras, vnico instanti peccator fias execrandus. Ita Deus per Ezechielum indicauit. *Si auerit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, & omnes iustitiae eius quas fecerat, non recordabuntur.* Non ergo minor esse debet & inferior Dei gratia: quadoquidem illa peccator aditus, licet totius orbis sceleribus inquinetur, ad Deum conuersus, sicut scintilla in abyssum maris decidens, absorbeatur. *Si impius egerit paenitentiam, & cetera vult, & cetera omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor.* An haec, inquit ille, in praxi videre desideras?

107. Ipsi. 1.

Andiamus quid per Isaiam Deus proloquatur quibusdam sceleratis & is quidem ceteris nequitia superioribus. Sic nam oritur vates prophetiam. *Viso quam vidit Isaias filius Amos, super Iudam & Hierusalem.* Audiui quæ

Deus mihi videnda contulit super populum suum contumacem: mihi quæ præcepit, illis aperiam oculos, vt hoc viderent. *Audite celi, & auribus percipite terra, quoniam Dominus locutus est.* Quid facis o Propheeta? Dixisti, dicenda tibi fore super Iudam & Hierusalem: vt quædam cælum conuertentis, & terram inuocas? *Viso super Iudam & Hierusalem, & cælum alloqueri, atque in terram sermone declinare.* Vtique: vult vt enim spectare videra illa, quæ Moyses olim protulerat: nam morti proximus conuersionem ad populum habuit, iam in hanc terram ingressurum promissionis, cum ad diuina legis exhortatus obseruantia, ceteroque illi promittens, vt sicut illam si custodirent, bonis illos afficeret innumeris & eminentibus, ita si preuaricaretur illam, lauis illos & acerbis puniret suppliciiis, eam exorsus est, obcellatus cælum & terram. *Audite celi quæ loquitur, audivit terra verba orationis meae.* Illa inuocat in testes eorum, quæ illis promittebat, & quibus illos pertertebat. *Testes inuoca hodie cælum & terram, &c.* Sciebat Moyses, illos, qui verba sua capiebant, esse mortuos, quodque proinde testes non essent idonei: quare cæcos terramque inuocat, quæ nunquam esse desinent, vt testes sint perpetui. *Eia igitur celi, Vos qui manna depluistis, & testes estis eorum, quæ Deus huic populo præstitit, & modo meorum effote testes incorrupti verborum.* Eia terra, tu quæ manna recepisti, & mensa fuit illi terra quæ secula suscipies miraculosa, quibus hunc Deus populum eiecit, & signa vidisti mirabilia, quæ Deus operatus est ad eius beneficium, esto testis eorum quæ locutus sum.

VII. Cur cælum & terra testes inuocentur.

Deut. 32.1

Illos ipsos, quos Moyses adhibuit in testes eorum quæ dicenda forent populo Israelitico, inuocat, vt testes sint iniquitatum, ac seditionum, quibus Deo suo ingrati responderunt, qui hanc contra illos querelam expetit iniquitatis. *Filios enim tuos & ex aliam: ipse autem spreuerunt me, &c.* Cognouit bos possessorem suum, & asinus pro sepe Dominum sui, &c. A quo pabulum accipit, populi autem iste nec non cognouit. Hinc ad tantam delapsus est calumniam, vt illi prædicere nequeam, nisi Verbum eius supplicium. *Ve genti peccatrici, populo graui iniquitate seminum cognatum, filius sceleratis dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israel.* Va languens iniqui D. Chryseostomus quando modicus erus deplorat iniquitatem, & ait: *Ve tali. Perpende, quod dicat Dominus Ve genti peccatrici, &c.* Ad tantum iniquitates illius excre-

VIII. Grauitas peccati Israel exponitur.

Dominus est in loco isto, & ego nescivam. Mutationes sunt hæc mirabiles, quas Deus in instanti valet efficere.

Erat indubiè Magdalena desertum, in quo non nisi peccatorum inveniebantur lapides, & repitilia luxurizè immundissima. Momento temporis cælum Deus aperit misericordiz, & cælesti replet illam claritate: scilicet animam amoris sui & gratiz demittit, quæ animam illius Deo coniungit, Deumque illi. Quis verbis explicet (ut dicam cum D. Ephrem Syro) Angelos ascendentes & descendentes: quibus eam blanditus Deus excipiebat, & illius erga Deum amoris quis loquatur indicia? Suspensa factum ascendunt, dona deorsum descendunt: tota illa Deo consecrata, & Deus totus illi familiaris; mille cum mulans eam benedictionibus: & quæ prius erat:

Serm. in pecca.

Ago. 18. 2

Habitatio d. moniorum & custodia omnis spiritus immundi, & custodia omnis volueris immunda: nunc est g. atum Angelorum, Archangelorum, & Seraphinorum habitaculum: & quam prius septem incolebant dæmonia, nunc septemque Spiritus S. dono decoratur. O Phariseæ, aperi oculos, ut iacob: nam si paulò ante peccatricem exhorrueris, & detestatus sis spirituum speluncam infernalium, in actu oculi, & momento temporis, illam ve Dei viri templum mirabere dignissimum. Verò Dominus est in loco isto: conspicies illam sarcato terribilem, quæ crudum illi bellum inlicitat, & animosa profernat. Quàm terribilis est locus iste? Terribilis ut castrorum acies ordinata. Prius ex his quæ possidebat, exercitum Satan contraxerat præpotentem, quibus Deum bello lacebat: oculos eius intelligo, capillos, manus, os, odores, agendi modos, milites ad omne factus terribiles. Arma iniquitatis. Nunc ex his omnibus legiones conscribit inferno formidandas: nunc enim illum perterret oculi illi lachrymabundi, capilli illi Christi pedes abstergentes, illæ manus lavantes, illud os exosculans, &c. Terribilis ut castrorum acies ordinata. Erant illi milites inordinati, modo debito statuntur ordine: quocirca ve terribilis castrorum acies, quam nec tota præsumpta potentia dæmonum ad certamen exspectare venientem. Au ergo tam inopinato, tam celeriter? Vtique: ad hoc enim sufficit, quod ad Domini pedes penitens accesserit, eosque sibi ad Deum ve scabellum erexit.

Cum Origine perpendamus quod in libro Iosue scribitur. Erat hic populi Dei dux in medio campi civitatis Hiericho, terra adeo maledicta, rebullis, & inimica, mille digna male-

dictionibus, & ecco apparet illi Angelus, obliquose Iosue, cui sic Angelus. Solus calcamentum Ios. 5. 13. de pedibus tuis: locum enim in quo stas, sanctus est.

Qui fieri potest, ut ille locus sanctus sit? Numquid suburbium est vrbis Hiericho maledictæ, Delique inimicæ? Non abnuo: sed iam sanctus est quare? quia Angelus in eo pedem suum fixit: quod si pes Angelus sufficit, ut locus maledictus, locus fiat gloriæ: quid non efficiat pedes Domini Angelorum? iam locus iste sanctus est, ubi Dominus sacratissimos suos hix pedes, iam cælum reddita est stellarum. Locum sanctus est.

Considerat Theodoret, Domini præceptum in Leuitico de sacrificiis. Præcepit Moysi Dominus, ut ad supremum sacrificium, nempe holocausti, in quo omnia quæ offerebantur, igne cremebantur in Dei honorem & gloriam, altare statueret particulare dictum. Altare holocausti.

Dein de mandat, ut sacrificium illi dediceret pro peccato idque in eodè altari holocausti, & quam primum in altari collocaretur, deinceps non diceretur hostia pro peccato, sed hostia sanctissima: hæc sunt Dei verba: Sanctum sanctorum, ista est lex hostia pro peccato. In loco, ubi offertur holocaustum, immolabitur coram Domino: sanctum sanctorum est. Dux nobis hic occurrunt difficultates.

Prima. Videtur indegens hostiam pro peccato in eodem loco & altari reppui, in quo statuitur holocaustum quia animalia ibidem oblata viros designabant perfectos à quibus, siue per quos offerrebantur: unde holocausti sacrificium personam referebat immaculatam, iunocvam, amore Dei flagrantem, cuius se mancipabat libens obsequio, quod autem pro peccato immolabatur personam signabat peccatricem, pollutam & coram Deo execrandam. Quis igitur dicet, peccatorem in loco iusti esse statendum & pollutum atque immundum, impolui, & mundi locum occupare?

Secunda difficultas hæc est: quod Deus iubeat, ut hoc animal sibi pro peccato dedicatum, vel talis viri sacrificium vocetur sanctissimum: Sanctum sanctorum est. Si mentio fiat de peccatis & maculis, & hoc sacrificium peccatorem designet, in quo & seipsum offert, qua ratione vis hoc nominari sanctissimum? Insigne laet hic mysterium, inquit Theodor. Ut tibi pateat vera efficacia penitentiz: peccatorem enim, qui tam synge-re & corde peragit, iam non ut peccatorem debes detestari, quia eo momento, quo vera contritione dolens ad pedes recurrit Dei, illique se totum offert in sacrificium, & eius amore flagrans corpus in laerymas fluxusque dissolvit, illum statim Seraphinis maximisque Sanctis collateralem: D d d d d 3 atque

ros. 4
Quest. 4
in h. loc.
XII.
Cur ho-
stia pro
peccato
immole-
tur in al-
tari ho-
ocausti,
locaulti,
& dica-
tur. San-
ctum Sa-
ctorum.
L. 1. 6. 29.

atque illud factum iam esse die holocaustum: hoc etiam agit amoris ignis, qui coram in Dei honorem conc. ematur; ut in Magdalena: nam ut ait D. Greg. convertit ad numerum virtutum, numerum peccatorum. Illam inter spiritus illos colloca. cælestes: qui facti holocausta pro peccato duntaxat amoris gratia et incedit: quæ de causa dicuntur Scraphinis: *Dilexi multum* iam illam ne vocaveris peccatricem; sed *sanctum sanctorum*: Sancti sunt eius oculi: sancti eius capilli, qui terguunt: sancte eius manus, quæ lauant, sanctus eius intellectus, qui fide viva credit, sancta eius voluntas, quæ diligit: tota sancta.

Isa. 11. 4.

XIII. Magdalenæ facta est miraculosa.

Congruenter dixeris id quod in principio retulimus ex *Isaia*: *Babylon delicta mea posita est mihi in miraculum*. Ostendit Deus in visione vati hanc, quæ civitati Babylonis forent euentura. Illustissima florebat, ditissima palatii formosa hortis grata, muris altissimis circumdatis, turribus excelis præmunita, quæ ad cælum usque pertingere velle videbatur: cuius pulchritudo mundi censebatur esse miraculum. Prædicat Dominus *Isaia*, breui tempore ab hostibus coronâ cingendam, talique exortendam strage, ut eam incendio tradentes in cinerem converturi sint: eius palatia in cubilia draconum, hortos in ericeta lapparum & viticaram. Obstupescit Propheta & exclamabat: *O Babylon civitas charissima, facta es mihi in prodigium*. q. d. Te contemplor ita mutam, ut miraculum censeam tantam in tantillo tempore videre mutationem. Vehementem poterat hoc monere admirationem: sed nihil foret hæc maior, si e contrario videret Babylonem factam speluncam ferarum, ericetum spinarum, quæ momento temporis in paradysum mutaretur amantissimum: cubilia draconum in palatia Principum, destructas portas in turres quarum ad cælum usque pertingeret altitudo. Tunc meliori iure dicere liceret, quod posita esset in miraculum, & hoc communi calculo de hac muliere proloquamur: *Babylon delicta mea posita est mihi in miraculum*. Tanta est eius mutatio: ut quidem in ea est, totum sit miraculum diuinæ potentie obstupendum, & diuinæ gratiæ effectus admirabilis. Arcadicum peccatis dixeris esse sermonem, qui dicit: *Peccatrix est*. Multo prudentius quam Pharisæus dixit *Erat peccatrix*: Erat peccatrix prius talis erat, sed de hac femina dicamus, quod postmodum Angelus D. Ioan. de altera interloquitur propheta: *Bestia quæp. vidisti, erat, sed non est*: Erat, iam non est, erat impudica, iam sancta est: inibi delicta erat, iam honesta habitatio erat: demoniorum abominanda, nunc templum est Spiritus S. dignissimum: erat in ciuitate peccatrix *Isaia*, iam taucta est inter Scraphinos in cælo celebratissima.

Apo. 17. 11.

§. 39. Peccatrix est. Perperam dicit Pharisæus: cum iam illa mulier non sit illa, quæ fuit, sed alia, sicut Niue, & vas Hieremie.

A Vero longè aberrat illud Pharisæi iudicium: *Peccatrix est*, quasi illius qui stupidus ignoret veræ penitentiæ efficaciam: quæ tanta est, ut sicut confirmat D. Ambrosius in libris de penitentia, totam delectat vitam peccatoris, illique adeo novam inducat, ut dicere liceat, quod iam idem ipse non sit. Eo sensu (inquit) loquebatur quidam adolescens, quicum impudice versatus fuisset cum inhonesta mulere à Deo illustratus, culpamque agnosceus, tanto penitentiam studio aggressus est, ut sequenti die scorto factus obuius ad eoque vocatus, responderit: *falleris ô domina, falleris: non ego ille ipse quem arbitraris*. An tu non ille mihi charissimus? Nequaquam, ille namque desit esse talis, & quem modo vides longe alius est.

Satis oblectantur intellectu verba *Isaia*, quibus effectus exponit aduentus filij Dei in hunc mundum: ad literam de hoc mysterio loquitur, & de beneficio quo Deus nos dignaretur, nobis tantum dando præceptorem & redemptorem. *Et erunt oculi sui videntes præceptorem tuum*. *Isa. 30. 20*

Abundantiam prædicat honorum, quæ nobis conferret, sub figura mellis ubertioris. *Et dabitur pluuia semini tuo & panis frugum terræ erit uberrimus & pinguis &c.* Evangelicæ doctrinæ dignitas signatur: quæ per totum mundum esset extendenda adeo copiose, ut ad omnes partes esset potuentia. *Et super omnem montem excelsum, & super omnem cillum eleuatum recurrerit aquarum in die inspecti nis malorum eum considerent turres*. Diem vocat tempus aduentus Christi, & legis Evangelicæ: ut interpretatur D. Aug. Erit dies hic ait, intersectionis malorum, & in quo turres corruent altissimæ. Perpendo quibus duobus epipheticis diem appellet prædicationis Evangelicæ & tempus legis gratiæ, diem dicit mortis malorum, & in quo turres corruent sublimiores. Hoc secundum facili negotio intelligitur: quandoquidem hic vnus fuerit aduentus Christi, & Evangelicæ prædicationis effectus omnes Saranæ machinas euertere, tēpla, idola & altaria, in quibus reuerarum principes adorabantur: de quibus die Sabbati diximus

110

I. Magdalenæ peccatrix fuit: sed iam non est.

Isa. 30. 20

Isa. 30. 25

L. quæst. nos vote. ris & no. ni testa. 9. 105.

Rem. 6. 14. II. Effectus prædicationis Evangelij.

Peccatum

Pellum dedit inflatus demonis cogitationes, qui mundū, vt princeps suæ subiecerat seruituti.

Porro satis operosum est alterum epithetum, quod diem prædicationis Euangelicæ cognominet diem interfectionis multorum. *In die interfectionis multorum*: quia potius dies ille censendus esset vitæ dies: quia venit mortem superaturus: etenim docente Apostolo, regnauit in mundo mors vsq; in diem illum, *Regnabat mors*. Aduenit ipse qui vita est per essentiam vt mortem occideret, vitamque largiretur. Non veni ego, sic ipse Dominus, vt fur in ouile perditurus, & mactaturus, sed saluatorus: vitamque traditurus. *Fur non venit, nisi vt furetur*, & mactet & perdat, ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeant. Bene quidem diabolus: euenit nomen eius mors est: hoc autem operatus est & perfecit, nostram sibi naturam subiciens, porro filius Dei venit vitam largiturus. *Misit Deus filium suum, vt vitam per eum*. Et hoc Nicodemus confirmat. *sicut Moyses exaltans serpentem in deserto*. Et. *vt omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam*.

Ioan. 10. 10.

1. Ioan. 4. 9.

Isa 3. 14.

Marc. 16. 15.

Luc. 24. 47.

III. Trocinare vult Propheta subtilissimū mysterium in Euangelij prædicatione complendū. Quid docet nos Euangelium? Pœnitentiam. Hoc thema suæ prædicationi Christus præmisit: *Pœnitentiam agite*, & hoc suis inuixit Apostolis iam ex los acciturus quando misit illos prædicare. Hoc enim iuxta D. Marc. Apostolis præcepit: *Prædicare Euangelium omni creaturae*. Quid est hoc? Explicauit hoc D. Luc. *Oportet prædicari in nomine eius pœnitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes*. Duo continet vera pœnitentia Primū: vitam occidit delectatque præteritam, vitā, inquam, peccatorum. Secundum: dat alteri nouæ principium, vt Deo quis uiuat. Quando peccator suis inhaeret flagitiis, iam illis uiuit, vnde opera eius vitia eo diriguntur, & Deo mortuus est, cuius intuitu, nullum habet opus, quod perfecte dicatur opus vitæ: per pœnitentiam autem vitam peccati destruit, & nouam Deo inchoat.

Lib. 18. Mor. 2. 20

Afor. 10. 13.

IV. Allegoria de luto Pe

vt ex anima tua viuificetur, prius est occidenda, & vita quam habebat perdis, illa mactanda est. Hoc D. Petro dicitur, vt animalia illa comedas, quorum figurā omnigeni designabantur peccatores: hoc est, vt illos tibi incorporares, & corpori tuo mystico Ecclesie associas, in quo nouam diuinæ gratiæ vitam adipiscantur. Verumtamen præquirebatur, vitam in illis interimere serpentum, viperarum, bufonum, &c. qua per peccatum uiuebant, & hoc fieret per veram pœnitentiam, & virtutem gratiæ Euangelij: quod D. Petro dicitur Euangelium gentibus prædicaturo: *Petre occide*: hoc idem est quod Propheta ait in die illo futurum, *In die interfectionis multorum*. Itaque effectus illud per pœnitentiam: vt vita præterita moriatur, & noua inchoetur.

Qui diuersam habet vitam, & animam quā tu, hic a te est distinctus. Hoc dato: veram inchoando pœnitentiam, non tu non ille es, sed alius longe diuersus, alia viuens, vita, alio spiritu, & aliis actionibus. Hæc est cuiuspiam abnegatio (si D. Greg. credimus) quam a te Dominus in Euangelio efflagitat. *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum*: & hæc vitæ interfectio quam dicit nobis necessariā, *qui amat animam suam perdet eam*. Hoc ipsum est toties repetitum & petitum vt nouum induamus hominem, noua simus creatura vitam exuamus veterem, & antiquum Adam, alium assumentes nouum secundum Christum eiusque Euangelium. His congrue perpendit præfatus Auctor in sensu mystico illam Spiritus S. sententiam. *Veritè impius, & non erunt*. Quomodo non erunt? Quia conuerso ad pœnitentiam, iam vita demitur peccatoris, & esse iustus incipit, ac sanctus. *Conuersi namque impij non erunt non quia non erunt omnino in essentia, sed scilicet non uerunt in impietatis culpa*. Recordare Apostoli, inquit, qualiter ostēderit se iam non eum esse, qui prius fuerat, & seipsum negauit, dicens, se longe alium esse. *Vino ego, iam non ego: excruciatu quippe fuerat sanus illo persecutor, & uiuere ceperat pius prædicator: si enim ipse esset, pius profecto non esset. Vnde congruenter ait: Vno ego, iam non ego, q. d. Ego quidem a memetipso extinctus sum, quia carnaliter non uiuis, &c.* Considerandum hic quid vera operetur pœnitentia essentia vitæque scilicet immutationem, & consequenter cogitationum, intentionum, curarum & actionum, quando seipsum probas eundem qui prius, hoc tibi persuadeas, veram tuam haudquaquam fuisse pœnitentiam.

Ex hac doctrina declarat D. Augustin. dubium circa illud Domini præceptum datum Bo-

117
D. Greg. 10. 32. in Euang. Matt. 16. 24. Luc. 9. 17
V. Peccator conuersus, non idem est, sed alius. Pro. 2. 27

D. Aug. 22. de civ. 6. 24. T. 5. lona 1. 3. VI. Quomodo Niniue sic subuersa mystice.

ne, vt prædicaret Niniuitis, et sic suo nomine sententiam contra eos latam intimaret. *Adhuc quadraginta dies & Ninive subuertetur.* Quomodo fuit hoc verum, quandoquidem videamus, vrbem illam necdum non fuisse subuersam; quomodo sic in sua dignitate & robore, firmam permanuisse vt ipse Ionas non mediocriter ea de causa se ipsum affligeret, veritus ne per hoc Prophetas vt mendaces exploderent? Plurima congerunt hic interpretes, vt verbis illis suam affligent veritatem: sed ego, inquit D. Aug. ita illa ad oculum impleta conspicio; vt nullum mihi dubium superesse videatur: quia bifariam video in SS. litteris à Deo subuerti peccatores. Primo, quando eos ob delicta puniens, occidit, & commendat, vt Pharaonem & Sodomam. Secundo, quando destruit in illis esse vitamque peccatorum & hostium suorum, nouamque tradit vitam & esse iustorum suorumque electorum. *Quis negauit quod dixit Dominus in illis fuisse completum, nisi parum aduertat, quemadmodum peccatores Deus non solum iratus, verum etiam miseris emendat: Eueruntur enim peccatores duobus modis: aut sicut Sodomita, vt pro peccatis suis ipsi homines puniantur, aut sicut Niniuita, vt ipsa hominum peccata puniendo destruantur: factum est ergo, quod prædixit Deus: euersa est enim Ninive, quæ mala erant, & bona edificata est, quæ non erat.*

D. Aug. 10 ff. 103. ad fin. T. 8. ff. 103. 35. VII. Peccatores conuersi sunt alij Rom. 12. 14.

Hic consequenter præfatus Doctor explanat illam Davidis orationem. *Deficiant peccatores de terra, & iniqui, ita vt non sint.* Iam vos video, inquit, amores conuersos talia ex ore Davidis verba intelligentes. Deficiunt, Domine, peccatores à terra; & non amplius in ea supersites viuunt: quia non vulgaris vobis hæc videtur esse maledictio. *Conuertimini, quia maledicti.* Quis est qui maledicit? David vir sanctissimus. Quid ergo, num sancti maledicunt? An illis hoc Spiritus S. Apostolis non iniunxit. *Benedicite & nolite maledicere:* Ne hoc opinetis, maledici peccatores, sed orationem pro eis fundi piissimam efficaciam plenam desiderio, quo eorum souit salutem: non enim intelligendum est ab eo rogari, vt deficiant secundum vitam naturalem, sed secundum vitam peccati, & eius quod sunt quatenus nouam inchoantes vitam, in viros mutantur alios. *Plane deficiat: auferatur spiritus eorum, & deficiant, vt emittat spiritum suum, & reuertentur.* Hæc itaque vera est poenitentia quando talis est, vt te alium quam finisti, constituat. An peccata confessus es? In hac quadragesima coluisti poenitentiam? Videamus an idem ipse sis qui fuisti? Num viuis vt soles? Procedis vt ante? Ad redēs talis & ta-

lis discurre? An eadem tu adhuc bona possides, nec mala parata testuisti, nec de tuis elemosinas promus erogasti? Num eadem sunt, quæ prius tux confabulationes? Argumentum est euidens integram tuam non fuisse poenitentiam: si namque talis fuisset: iam talis esse non deberes, qualem te fuisse conuicimus.

Ex hoc principio procedit D. Bern. vt censuram redarguat, quam modo de Magdalena fert. *Pharisæus: Peccatrix est eundem illum produ-cens locum; quem paulo superius nobis exposuit D. Greg. O Simon, inquit, an tibi non venit in mentem illud Spiritus S. dictum: Verte impius, & non erunt.* Semel vertendo peccatorem, iam peccator non erit. *Merito promittit iam non peccatrix iuxta Pharisæi sententiam: sancta & discipula Christi vocabatur, à quo etiam didicit in tam breui esse misericordis & humilis corde. Nimirum hoc est, quod in Propheta legis, sed forsitan neglexisti: Verte impius, & non erunt.* Vt conuicio spectare illud, quod postmodum Dominus declarare voluit per Prophetam Hieremiam, vt suam illi Deus assereret bram: hij omnipotentiam, & infinitam gratiam suæ virtutem: præcepit igitur illi, vt in domum descenderet singuli, & Iudice. quid ageret ille consideraret. Descendit Propheta, & vidit, inquit, figulum rotæ suæ infideliem, qui manibus intus reuerteret, valque componeret, quod illico inter manus eius lapsu confringitur, & confestum idem assumens lutum, semel circummagitando rotam, aliud inde vas pulchrum pretiosum sibi que placitum efformauit. *Conuersus fecit illud vas alterum, sicut placuerit in oculis eius.*

Loquendi modum expendamus. Assumpsit vas illud quod erat, & semel illud circumuertendo, aliud effecit. *fecit illud vas alterum.* Idem ipsum erat, si spectes materiam, sed aliud si formam. Cum hæc propheta attentius perpenderet, accedit Deus, aitque illi: *Viden' hoc, quid figulus momento temporis in luto perficiat?* Hoc idem ego temporis instanti in hominibus efficio. O quale vas iræ D. Paulus, vas perditionis, vas infortis, vas ita plenum veneno mortifero, vt per os exspumaret; spiritus ministrum & cadus. *Apprehendit illud, & semel circummagitando de equo præcepit fecit vas alterum.* Idem est in materia, sed quoad figuram ita distinctum, vt iam aliud esse perhibetur. *Vas electorum est mihi iste, vt potes nomen meum: ita aliud vt iam expiret obedientiam, amorem & subiectionem.* *Dominus quid vis vis sue, vt?* Idem notandum in Mattheo & Zachæo, & latrone & alijs quos momento temporis vasa efformat alia. *Fecit illud vas alterum.*

D. Bern. VIII. Deus figulo in conuersendo peccatores comparatur. Hier. 18. 4.

Ad 9. 5.

D. Lucas

Luc. 9. 29.
IX.
Quid
sufficiat
vt alterū
esse dica-
tur.

Diu Lucas miraculum prodigiosa describens
transfigurationis Christi Saluatoris, de eius vul-
tu sic ait: *Facta est dum oraret, species vultus eius
altera. Quomodo altera? Non in substantia, sed
in figura & qualitatibus tantum diversis, quan-
tum distat à luce nox, à gloria pœna & à claritate
tenebræ: sufficit, hoc, vt dicatur aliud: species vul-
tus eius altera. Multo magis sufficeret ad dicen-
dum, quod peccator alius sit, quem Deus de pec-
cato circumuertit ad gratiam suam, etenim lon-
gè maior distantia inuenitur inter vitam culpæ,
& gratiæ, quam inter vitam gratiæ & gloriæ:
& longius distat à gratia peccator sceleribus
suis inhaerens, quam iustus huius vitæ miseris
obrutus, à gloria. Quocirca vocandus est alius,
peccator iam conuersus: quia nunc alius est in
vitæ suæ actionibus, curis, studijs, & negocijs.
Itaque perperam (inquit D. Bernard.) valde iudic-
as Simon dicendo: *Quia peccatrix est, etiam
enim alia est. Prudentius longe tulit iudicium (in-
quit) Apostolus de alijs, quos operarius ille ce-
lestis assumpsit in manus suas: etenim ex pec-
catoribus efficit sanctissimos, quibus scribens sic
ait: Hac quidem suis sed abluta, estis, sed sanctifi-
catis estis. Ecce. Pultis, at iam non estis. Sic de hac
muliere pronuntiandum: quandoquidem si vide-
ris illam peccatricem, etiamnum & luxuriæ
proluem, iam illam conspicis tanta lacryma-
rum imbre perfusam, vt tibi dicere liceat: Pecca-
trix fuit, sed abluta est sanctificata est.**

1. Cor. 6. 11

§. 40. Peccatrix est &c. dilexit multum
&c. remittuntur ei &c. Adeo contra-
rium fecit Dominus de hac muliere iudi-
cium, vt Pharisæo illam ad abyssum depri-
mente flagitiorum, illam statuat intra Sa-
raphinorum altitudinem.

112

Aliud ex prædictis elicit D. Bernard. pec-
catum in iudicio huius Pharisæi, in quan-
tum arbitratur. *Quia peccatrix est. Dicit
mihi, Simon quid in hac aduestris femina, vt
eam iudices peccatricem? An illa forte quæ agit,
præmissæ sunt huius conclusionis? An merita
proecessus ad talem sententiam? Attendisse quid
aliud in ea præter tantam lacrymarum abun-
dantiam vt oculi fontes ingiter manantes esse
videantur? considerasse quod alijs capitis impen-
dat capillos quam vt his pedes abstergat Salua-
toris? Audisse eius oris verba aliudue ex eo ni-
sigenitus proficientes adeo viuos, vt clarè pa-
Hieron. Bap. de Lanuza. Tom. III.*

teat eor eius esse lancinatum? quod si ex exte-
riori iudicari debet inietus, atque ex eo quod ex acti-
videtur id quod non videtur: actiones sunt hæc bus pro-
tale, quas oculis intueris, non peccatricis, sed batur
sanctissimæ: totam enim se & quidquid habet Magda-
consecrat Deo sacrificium: Inuisibilibus visibilibus lena in
causa consistit: vt secundum Apostolum inuisibilia esse pec-
Des, per ea que facta sunt à creatura visibilibus intel-
lecta conspiciuntur. Quod cernis attende, & tr. D. Bern.
tina, vtum actiones adeo piæ tam seueræ sint Ser. 4. cit.
merita actæque sententiæ: & an hic præmissæ
numeris omnibus absolutæ, conclusionem infer-
rant sic absolutam: Peccatrix est. Errabat siquidè,
qui tanquam adhuc peccatricem horrebat, qua di-
uini inhaerens vestigijs rigabat stertibus, tergebat cri-
minibus, osculo premebat, ungebatur unguento. An has
sufficere non illi arbitraris lacrymas ad peccato-
rum suorum maculas eluendas? Non credis
eam tantum à culpa distare, quantum proxima
est diuinæ gratiæ scaturigini? *Quis eam crimina
iam deleta recensiat, ne quis tangenti succensat?
Quis eam peccatricem censat, quæ dum commissa
deplorat, vbi iniquitatem suam osculatur, pedes Do-
mini, diligit inuictam, & rursum dum tergit crimi-
bus, exhibet humilitatem, dum unguento ungit, ma-
suetudinem præfert? Numquid possibile est regnare
peccatum in animo contrito, & spiritum ingemiscenti-
aut non multa charitas operi multitudine pecc-
atorum? Quid plura? procedit vt charitate lan-
guidi: quorum conceptibus ac memoriæ altera
peccata perpetuo inhaerent, & aliquando vt ori-
ginalia nam de parentibus transeunt ad filios: &
semper de proximo iudicant, non ex eo quod in
præterito bonum conspiciunt, sed ex eo quod
iam erat præteritum, & coram Deo deletum, e-
iulque memoria perfectè exciderat.*